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ÚVOD

Jako člověk pocházející z umělecké rodiny, který sám má k různým uměleckým

vyjádřením vřelý vztah, považuji tvůrčí činnost za jednu z nejzajímavějších aktivit, jakým

se člověk může věnovat. Nejednou se mně stalo, že jsem byl okouzlen myšlenkou

nějakého jiného člověka a v hlavě mně zůstala otázka, jak na to ta osoba mohla přijít.

Podobně jako umělecká činnost je v mé rodině, snad s výjimkou mamky, zakotveno

nestálé a intenzivní citové prožívání. Myslím, že možnost více porozumět vzájemné

propletenosti těchto dvou jevů a využít takto získaných znalostí pro svůj život je pro mě

hlavní motivací k výběru právě tohoto tématu.

Práce je rozdělena na několik částí. Teoretická část je členěna do tří kapitol, první se

zabývá pokusem o vymezení tvořivosti a zákonitostí, které během procesu tvůrčí činnosti

probíhají a jak se v jejich využívání liší tvořivější lidé od těch méně tvořivých. Je uzavřena

názory na motivaci k tvůrčí činnosti a její smysl v životě. Druhou kapitolu tvoří vymezení

psychické stability a lability v kontextu struktury osobnosti a třetí kapitolu pokus

o naznačení vztahů mezi tvořivostí a psychickou stabilitou či labilitou, pokus o nalezení

kauzálních vztahů mezi mírou psychické stability a způsobem, jakým člověk svůj tvůrčí

potenciál využívá a pokus o zjištění, jakým způsobem tvůrčí činnost ovlivňuje osobnost

tvůrce.

Výzkumná část se týká především pokusu o popis odlišností charakteristických vlastností

tvůrčí činnosti v závislosti na psychické stabilitě, popřípadě labilitě tvůrce. Ve výzkumné

části práce je popsán postup výzkumu, analýza dat, jsou zde interpretována a jsou

diskutována možná zjištění.

7

TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika tvořivosti

1.1 Vymezení pojmu tvořivost

Pojem tvořivost je dnes populární termín, pod kterým si asi každý vybaví nějakou vágní

představu o jeho obsahu. Pokud chceme s pojmem tvořivost dále vážněji operovat,

nepostačí pouze obecná představa o tomto pojmu, je třeba ho definovat a vymezit v rámci

psychických funkcí. Vymezení pojmu tvořivost není jednoduchou záležitostí. „Doposud

tedy neexistuje žádný všeobecně akceptovaný teoretický konstrukt tvořivosti, pokud ho

někdy vůbec bude možné postulovat i všeobecně akceptovat“ (Urban, Jellen, 2003, s. 8).

Píše K. K. Urban v teoretické části svého diagnostického nástroje k měření tvořivosti.

„Ačkoli je kreativita často nazírána jako paralela k inteligenci, liší se od inteligence v tom

ohledu, že zahrnuje mnohem více než poznávací funkci. Klasická studie vypracovaná

Getzelsem a Jacksonem (1962) prokázala, že běžné hodnoty inteligence postačují k vysoké

úrovni tvořivosti a že v případě IQ nad 120 neexistuje korelace mezi kreativitou a

inteligencí. Nedávno provedené průzkumy nadále ukazují, že pro tvořivost není nezbytná

mimořádná inteligence, která v některých případech může být dokonce na překážku. Nyní

je zřejmé, že spoluúčinkují i takové nekognitivní faktory, jako jsou osobnostní rysy, funkce

mozku, vnitřní motivace a schopnost rozpoznat příležitost a pracovat na ní“(Dacey,

Lennon, 2000, s. 14, 15).

Z tohoto pohledu na tvořivost vyplývá otázka, jaké psychické funkce jsou „součástí pojmu

tvořivost“ a jaké funkce jsou proměnné ovlivňující tvůrčí proces, ale nejsou součástí

samotné definice tvořivosti. Můžeme se podívat na určitý tvůrčí produkt a analyzovat, co

bylo potřeba k jeho vzniku. Podílí se na něm spousta faktorů: osobnostní vlastnosti tvůrce,

jeho kognitivní schopnosti, jeho motivace, vnější vlivy (sociokulturní prostředí, rodina,

přátelé, zaměstnání, vzdělávací systém). Vnější vlivy přirozeně nemůžeme považovat za

součást psychologické definice tvořivosti. Myslím, že částečně se dají z definice odebrat

některé osobnostní vlastnosti považované některými autory za důležité pro tvořivost (Ty,

které nesouvisejí s kognitivním stylem, například sebeovládání, jsou důležité pro určitý

výsledek tvůrčí činnosti, nicméně myslím si, že je třeba přistupovat k výzkumu jejich

vztahu k tvořivosti zvlášť) a aktuální motivační faktory, pokud se v definici chceme

zaměřit na samotný tvořivý potenciál jedince. Dále by bylo dobré zmínit, že většina autorů
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nepovažuje tvořivost za výsadu několika výjimečných lidí, ale určitou, individuálně

odlišnou tvořivostí disponuje každý z nás (Švehlík, 2009, s. 7, 10-11, /online/). Jak píší

Schank a Cleary: „Již jen absolvovat běžný den v moderním světě vyžaduje určitý stupeň

tvořivosti. ‘Tyto malé akty tvořivosti, ačkoli se liší ve svém rozsahu, nejsou svojí povahou

odlišné od mohutných kroků vpřed, které učinil Einstein. Kreativita je samozřejmostí při

poznávání, nikoli esoterickým darem, odkazem pro několik málo vyvolených'“ (Dacey,

Lennon, 2000, s. 14).

Dalším problémem, se kterým se snaha o definování tvořivosti potýká, je rozdíl mezi

myšlenkou tvořivou a myšlenkou „bláznivou“ nebo šílenou (psychotickou). Jsou

psychotici tvořiví? Podle mnoha teoretiků jsou určité hodnotící procesy důležitou složkou

tvůrčí práce (Švehlík, 2009, s. 15, /online/). Jako příklad se dá uvést definice kreativity

laureáta nobelovy ceny za ekonomii Herberta Simona: „Myšlenku považujeme za kreativní

tehdy, pokud je jejím produktem něco, co je nové, zajímavé a současně i hodnotné“

(Švehlík, 2009, s. 15, /online/). Otázka je, nakolik je podobná definice použitelná

v psychologii. Vzhledem k nejasnému významu v definici uvedených slov „zajímavé“ a

„hodnotné“ se tato definice dá chápat více způsoby. Kdo bude soudit, jestli je něco

zajímavé a hodnotné? Pokud experti v nějaké oblasti neuznají produkt za hodnotný,

znamená to, že opravdu hodnotný není, nebo že se i experti mohou mýlit? Považují se za

hodnotné i věci nemorální? Někdo by tak mohl namítnout, že tvořivě vymyšlená loupež

není podle této definice tvořivá, což je z psychologické perspektivy nesmysl. Na obranu

definice bych uvedl, že kreativní loupež je hodnotná z perspektivy lupiče. Znamená tedy

slovo hodnotné užitečné k dosažení nějakého cíle? Slovo zajímavé je zase natolik

subjektivní, že je nemožné hodnotu „zajímavosti“ nějakým způsobem objektivně zjistit.

Blízký mi je názor G. J. W. Smithe, jak ho ve své práci prezentuje Švehlík: „Kreativita by

měla být definována novostí svých produktů, nikoliv jejich užitečností, hodnotou,

přínosností, krásou a podobně. Co není užitečné nyní, může být užitečné ve vzdálené

budoucnosti. Dokonce i když jde o něco, co lidstvu nikdy ku prospěchu nebude, ve svém

principu to za kreativní považovat můžeme, jelikož to vzniklo v dialogu s určitou koncepcí

reality, která tím měla být nahrazena“ (Švehlík, 2009, s. 17, /online/). I myšlenky

psychotiků by tedy mohly být tvůrčí, i když nemají žádný vztah k objektivní realitě, ale

pokud si udržují vnitřní integritu a určitou relevanci k pravidlům vnitřního světa nebo

chcete-li se subjektivní koncepcí reality psychotika. Myslím, že podobný přístup je

nevyhnutelný, pokud chceme vytvořit obecně platnou kognitivní teorii tvůrčího procesu,
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protože se na něm podílejí stejné kognitivní funkce. Nicméně problém takto definovaného

konceptu tvořivosti spočívá v dichotomickém rozdělení na myšlenky tvořivé a netvořivé.

V praktickém využití se určitému kvalitativnímu hodnocení vyhnout nedá.

1.2 Kognitivní charakteristika tvořivosti

Asocitivní přístup k tvořivosti:

Asocianismus byl od dob Řeckých filozofů považován za převažující model fungování

lidské mysli. Podle tohoto modelu jsou všechny naše myšlenky propojené s jinými


[…]


určitou emocionální expresivitu, budou charakterizovány kladným vztahem.

Asi nejsilnější z teorie vyvoditelný předpoklad, vliv emoční lability na schopnost

expresivního, emocionálního, humorně zabarveného vyjádření či ironizujícího odstupu od

vlastní tvorby, nebo na tendenci svou tvorbu takto zabarvovat byl statisticky výzkumem

této práce podpořen. V případných dalších výzkumech na toto téma by možná bylo

zajímavé emocionalitu a humor vyšetřovat zvlášť.

Ostatní předpoklady potvrzeny nebyly, což může být částečně dáno výrazným limitujícím

faktorem v této práci prováděného výzkumu, a to jeho malým rozsahem. Přesto, i když pod

úrovní statistické významnosti, byly určité vzorce naznačeny. Hodnotící kritéria TSD-Z,

jejichž podstatou je využití zadaných fragmentů (využití fragmentů, dokreslení, překročení
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hranice závislé na figuře), se společně vyznačovala podobným slabým negativním vztahem

(rs = přibližně -0,13). Vzhledem ke konzistentnosti těchto výsledků by se nemuselo jednat

o pouhý náhodný statistický artefakt, na druhou stranu jejich úzká provázanost (využití

fragmentu mimo rám automaticky přidá bod i kritériu využití fragmentů a často i

dokreslení) je spíše proti podobné interpretaci. Hodnotící kritéria, která by mohla souviset

se stimulační svobodou, vykazují nekonzistentní vztahy. Velké množství kritérií

nevykazuje takřka žádný vztah.

Vzhledem k předpokladu, že jedním z terapeutických mechanismů arterapie by mohla být

jakási katarze emocí, by mohla být studie zkoumající, nakolik by skóre v PSD-Z, a zvlášť

v kritériu humor/expresivita, mohlo predikovat úspěšnost terapeutické intervence.

Také by mohl být zajímavý výzkum mapující provázanost vztahů mezi výsledky PSD-Z a

všemi jednotlivými rysy některé rysové teorie osobnosti.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na vzájemnou interakci tvořivosti a psychické stability a

lability.

První kapitola teoretické části se zabývá tvořivostí a je dělena na tři podkapitoly, rozlišené

podle perspektivy, ze které na tvořivost nahlížejí. První podkapitola se zhruba zabývá

pokusem o vymezení hranic toho, co se z hlediska psychologie dá za tvořivost považovat.

Druhá podkapitola se pokouší přinést částečný vhled do procesu tvůrčí činnosti z hlediska

kognitivních procesů, které se při ní uplatňují. Zabývá se také tím, jak se lidé liší v přístupu

k těmto kognitivním procesům, jaké vlastnosti tedy odlišují lidi považované za tvořivějších

od těch tvořivých méně. Třetí podkapitola se zabývá tím, co lidi k tvůrčí činnosti motivuje,

v čem spatřují její místo na světě, její smysl.

Druhá kapitola teoretické části vymezuje neuroticismus jako charakteristický rys osobnosti

specifikující psychickou stabilitu a labilitu a naznačuje jeho vymezení v rysové struktuře

osobnosti.

Třetí kapitola teoretické části si dává za úkol shrnout teorii, která by poodhalila složitou

interakci mezi tvořivostí a neuroticismem. Zabývá se osobnostními rysy lidí v povoláních,

u kterých se předpokládají výraznější nároky na tvůrčí potenciál jedince. Všímá si

především rozdělení na lidi zabývající se tvůrčími činnostmi v oblastech uměleckých a

vědeckých, neboť i empirická data podporují asi obecně vnímanou představu o větším

sklonu umělců k psychické labilitě. Dále se zabývá tím, jak individuální míra psychické

stability či lability může přispět k determinaci směru, kterým se svou tvůrčí činností

jedinec vydá. A nakonec se zabývá tím, jak může vlastní tvůrčí činnost člověka napomoci

k jeho psychické stabilitě či osobnostnímu růstu. Tato poslední část se zabývá především

zhodnocením arteterapie, která má k využití tvůrčí činnosti pro směřování k psychické

stabilitě blízko. Celkově se třetí kapitola snaží také nabídnout poznatky, se kterými bude

srovnán empirický výzkum.

Jako cíl výzkumného šetření jsem si stanovil snahu o popis odlišností charakteristických

vlastností tvůrčí činnosti v závislosti na psychické stabilitě, popřípadě labilitě tvůrce.

K měření tvořivosti byl využit Urbanův figurální test tvořivého myšlení, který nabízí

možnost i kvalitativního hodnocení projevu emotivity v tvůrčí činnosti a Eysenckovy

dotazníky. Výzkum potvrdil pouze předpoklad, že psychická labilita se projevuje

v emocionalitě díla nebo v jeho humorném nádechu. Na vysvětlení, proč nebyly zjištěny
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další vztahy, se může výrazně podílet také limit výzkumu spočívající v jeho malém vzorku

respondentů.

Přesto myslím, že práce může přispět k množině znalostí, které se této problematiky týkají

a nabídnout podněty k dalšímu bádání.
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RESUMÉ

Bakalářská práce na téma „Tvořivost jako předpoklad stability psychiky“ se zabývá

vzájemnou interakcí tvořivosti a neuroticismu. Teoretická část vymezuje tvořivost a

neuroticismus a informuje o poznatcích o jejich vztahu. Empirická část má za cíl popsat

odlišnosti vlastností tvůrčí činnosti v závislosti na míře neuroticismu tvůrce. Výzkum je

srovnán s poznatky z teoretické části.

Bachelor thesis on the topic: ,,Creativity as condition of psychical stability" searchs for

relationships between creativity and neuroticism. The theoretical part defines creativity and

neuroticism and informs about findings about their relationships. The practical part aims

to describe differences in character of creative activity, in dependence on levels of

neuroticism. Research is compared with findings from the theoretical part.
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