**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího)**

Práci předložil(a) student(i)(ka): **RONALD KRIST**

Psychologie se zaměřením na vzdělávání

Název práce: **TVOŘIVOST JAKO PŘEDPOKLAD STABILITY PSYCHIKY**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, PhD.

Předmět hodnocení Výborně Velmi dobře Dobře Nevyhovující
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost a důkladnost vyhodnocení získaných výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

Doplnění a připomínky :

Cílem předložené bakalářské práce je analýza vztahu mezi úrovní tvořivosti a mírou psychické stability. Autor BP rozčlenil na teoretickou a praktickou část. Způsob zpracování teoretické části lze považovat za autorovu polemiku s odbornou literaturou. Autor nejdříve funkčně zařazuje pohledy jednotlivých autorů na tvořivost a tyto odborné názory následně podrobuje vlastnímu kritickému myšlení. Za stěžejní v tomto ohledu považují subkapitulu „Kognitivní charakteristika tvořivosti“.

Psychické stabilitě/labilitě je věnována celá kapitola č.2, ve které ji autor charakterizuje především z hlediska strukturálních modelů osobnosti. Také tato kapitola je uchopena srovnávacím způsobem a je dostatečnou teoretickou oporou pro následující analýzy.

Funkci analytické části bakalářské práce naplňuje kapitola č. 3 „Vztah tvořivosti a psychické stability/lability“, která vychází ze stěžejních světových výzkumných studií a vedle deskripce osobnostních charakteristik tvořivých jedinců sleduje také obousměrný vztah mezi psychickou labilitou a tvořivostí.

Praktickou část BP tvoří výzkumné šetření, které zjišťuje vzájemný vztah obou sledovaných psychických vlastností. Výzkum je uchopen vysoce koncepčně, použité metody sběru dat jsou výzkumnému záměru validní a zjištěné výsledky autor zpracovával statisticky i významově interpretoval. Oceňuji zejména preciznost myšlení při vyhodnocování Urbanova testu a v interpretacích včetně užité míry generalizace.

Z obsahového hlediska lze úroveň celé bakalářské práce považovat za nadstandardní.

Z formálního hlediska byly shledány drobné nedostatky s tiskem a občasná normativní nejednotnost v seznamu literatury.

Dotazy :

- Krátce charakterizujte funkci psychické lability u tvořivých osobností.
- Pokuste se blíže zdůvodnit zjištěný vliv emocionální lability na schopnost expresivního humorně zabarveného vyjádření.

Celkové hodnocení práce :

VÝBORNĚ VELMI DOBŘE DOBŘE NEVYHOVĚLA

Datum: 14. 8. 2014

Podpis: